⁵¹ Cf. *L'anima*, 3, 6, 7.

⁵² Cf. *STh*, I-II, q. 3, aa. 1.7; q. 2, a. 8.

⁵³ «Ultima et perfecta beatitudo non potest esse nisi in visione divinae essentiae. Ad cuius evidentiam, duo consideranda sunt. Primo quidem, quod homo non est perfecte beatus, quandiu restat sibi aliquid desiderandum et quaerendum. Secundum est, quod uniuscuiusque potentiae perfectio attenditur secundum rationem sui obiecti. Obiectum autem intellectus est quod quid est, idest essentia rei, ut dicitur in 3 De an. [6,7]. Unde intantum procedit perfectio intellectus, inquantum cognoscit essentiam alicuius rei. Si ergo intellectus aliquis cognoscat essentiam alicuius effectus, per quam non possit cognosci essentia causae, ut scilicet sciatur de causa

Infine Tommaso studia quali siano i requisiti della beatitudine, cioè quali siano gli elementi richiesti per la perfetta beatitudine, e in questo contesto distingue gli elementi essenziali e gli elementi soltanto accidentali e quindi non strettamente necessari della beatitudine. Anche questa distinzione è molto importante nell'ambito della virtù della speranza, perché è chiaro che la virtù della speranza sussiste soltanto finché l'uomo non ha raggiunto gli elementi essenziali della beatitudine, mentre il fatto che egli non abbia ancora raggiunto gli elementi accidentali della beatitudine non è sufficiente per far sussistere la virtù della speranza⁵⁴. Per il nostro autore, dunque, i requisiti della beatitudine sono: il godimento, la visione, la comprensione⁵⁵, la rettitudine della volontà⁵⁶, il corpo – e un corpo opportunamente perfetto – e la compagnia degli amici. Di questi requisiti della beatitudine sono essenziali soltanto il godimento, la visione, la comprensione e la retti-

quid est; non dicitur intellectus attingere ad causam simpliciter, quamvis per effectum cognoscere possit de causa an sit. Et ideo remanet naturaliter homini desiderium, cum cognoscit effectum, et scit eum habere causam, ut etiam sciat de causa quid est. [...] Si igitur intellectus humanus, cognoscens essentiam alicuius effectus creati, non cognoscat de Deo nisi an est; nondum perfectio eius attingit simpliciter ad causam primam, sed remanet ei adhuc naturale desiderium inquirendi causam. Unde nondum est perfecte beatus. Ad perfectam igitur beatitudinem requiritur quod intellectus pertingat ad ipsam essentiam primae causae. Et sic perfectionem suam habebit per unionem ad Deum sicut ad obiectum, in quo solo beatitudo hominis consistit, ut supra [aa. 1.7; q. 2 a. 8] dictum est»: *STh*, I-II, q. 3, a. 8, co., II, 55-56. In *sed contra*, a partire da 1Gv 3,2, affermava che in cielo vedremo Dio così come egli è.